C

re

tē ait historicus. *Et duodecim Apostoli cum eō*, quasi Domino iam recumbente aduocatos.

Bene, bene Domine Iesu, non enim tua schola, vel tua aula deterioris est conditionis, quam Regum & Principum & Magnatum aula, in quibus rationabiles & boni mores seruantur. Laudo te Domine Iesu quod Ecclesie tuæ Catholicæ Romanæ optimos mores donasti, & spiritum malorum morum & rusticorum procul ab ea repellas, in hoc agnosco tuam esse ecclesiam cum tuos mores & illius inter se compono.

S. 25. *Et ait, desiderio desideravi hoc pascha manducare vobiscum
antequam patiar. v. 15.*

Christus Deus noster iam sæpius cum discipulis agnum figuratum paschalem comederat, iuxta consuetudinem Iudæorum; sed nunquam hoc quod modo pararat, de quo & ait *desiderio desideravi hoc pascha manducare vobiscum*, nam hoc erat primum pascha Christianorum, multo melius agno assato & pane azymo, & agrestibus lactucis. Itaque hac in cæna pro vmbra & figura erat proditura veritas & figuratum, nempe Agnus Dei, qui tollit peccata mundi, comedendus, sub specie panis & vini, a discipulis tunc præsentibus & postea per Apostolorum traditionem à secuturis. Intendebar igitur Dominus in hoc paschate, cæremonijs & veteris legis figuris valedicere & finem imponere, & omnia Noua facere pro sua Ecclesia, nempe Nouum Sacrificium, novos sacerdotes, nouum altare, nouam Ecclesiam, nouam Doctrinam, noua sacramenta, Omnia noua. Veruntamen non sine magnis suis quoque incommodis, quæ amor faciebat, ut non sentiret, ut sic vere dicere posset: *desiderio desideravi hoc pascha*. nam quod plurima incommoda in hoc paschate Christo Domino instarent, à nullo negari potest, non dico ob sequentis noctis & diei passionem solum, sed magis ob ea quæ Christus in ipsa cæna gessit, in qua corpus suum, mortale adhuc, ita compressit, ponens illud sub specie minuti panis & vini, ut penetrare se mutuo omnia membra debuerint, nimirum auris aurem, manus pedem, caput ventrem, quæ compressio in mortali corpore sine dubio fuit plane dolorosissima, & dolentior ipsa passionis totius ab alijs iniuriarum acerbitate. Accedebat quod Idem Dominus sese constituens sub specie panis & vini, se ipsum exponebat ad omnes indignitates & iniurias tolerandas, quæ isti panis & vino per totum orbem tractandis obuenire possent, quæ omnia sunt inæstimabiliter graua, & tamen suscepta ab eo, ut mirum non sit, tanti meriti esse Sacrificium missæ, quanti illud ab Ecclesia Catholica vere æstimatur, nempe infiniti.

Sed,

Sed, ô benedictè Iesu, quanto ampliore quam tu gaudendi occasione habere debent ex hoc nouo tuo paschate Christiani, qui edunt, quod tam gratiose eis cōtulisti! tibi hic esus potius doloris & tristitiæ causâ esse debebat quies ipsiusmet agnus tam crudeliter excoriandus & mactandus varijs tormentis & cruciatibus? video igitur, ô bone Iesu, hoc tui desiderium ex summo erga nos affectu procedere, & meum tibi commodum potius esse cordis; quam dita tua passio: maiusque tibi oriri gaudium ex mea salute, quæ trahit originem ex tua morte, quam dolorem ex cruciatibus ad mortem vsque duraturis. O desiderate cunctis gentibus quanta patet differentia inter tuum & nostrum desiderium; quantum exsuperat amor tuus amorem nostrum! Sanctorum animæ in cœlis vnice desiderant faciem videre tuam, vt inde suam hauriant salutem; patres quoque antiqui tuum præstolantur aduentum è cœlo ad terram, vt suscipiant misericordiam tuam, & gratiam & suam felicitatem, Tu vero nobiscum esse desideras, vt tormenta patiaris & mortem. ô amor!

O Christe Iesu amor meus, qui verus es agnus & immaculetus, admoneo te nunc amoris illius ardentissimi, quo ante quam patereris & diuinum Corporis & sanguinis tui sacramentum institueres, dicens: *desiderio desideravi pascha*. Et ego in tui æstuantissimi desiderii vnione, cordis mei tibi reuelo desiderium, & desiderio magno desidero hoc pascha manducare tecum. desidero in virtute escæ huius cælestis mihi propositæ tecum vnum quid fieri, de tua præsentia exhilarari, & à complexu tuo nunquam separari. Aufer nunc à me piissime Iesu quæcunque tibi displicent in me & spiritum mihi nouum infundere, tuo cum aduentu digneris, vt in vitia antiqua non relabar neque mihi præualeat amplius inimicus, non mundus me decipiat, non caro pervertat. Da Domine cor meum cor tui amans & sitiens, cor immaculatum, & in amore tuo feruidum, recedant vetera, noua sint omnia & compone de cætero omnem vitam meam, secundum optimum beneplacitum tuum, vt quæ tuæ voluntatis sunt & gloriæ, ea sciam & requirâ, ac omni cum feruore perficiam. Iesu dilectissime restaura me nunc totum in te, & sanctis virtutibus, bonisque operibus me sæcunda, vt tibi per omnia placeam, tibi soli deseruiam, & sit in te requies mea in sæcula. Amen.

§. 26. *Antequam patiar. v. 15.*

Licet Christus Dominus, à puncto Incarnationis ad extremum vitæ, continuo passus fuerit, vt testatur Eminent. S. R. E. Cardinalis Robertus Bellarm. & alii, qui sic super psalm. 87. loquitur. Ne putarent homines Christi passionem trium horarum aut vnus diei tantum fuisse, reuelat hic nobis

C 3

spiritu-

Spiritus sanctus. Christum in diebus carnis suae nunquam sine passione vixisse, nam praeter calicem mortis amarissimae, quam semper ante oculos mentis habuit, in omni aetate sua, in laboribus & aërumnis fuit. Interna porro crux fuit perpetua, tum ob peccata nostra, tum ob laesionem gloriae Dei, tum grauitatem à se vtraque de causa tolerandorum cruciatuum sed dolor, quo Dominus noster de peccatis nostris doluit, longe maior fuit & intentione & aestimatione, quam vllus dolor, qui in hominem cadere possit, dispensatorie autem factum est, ne vis eius in corpus se proferret, nisi quando & quantum Domino videretur: hic autem loquitur de securura trium dierum vsque ad mortem crucis passione abiectionissima & acerbissima. Abiectionissima ratione loci, temporis & consortii, viuacitatis, generalitatis, & diurnitatis. Loci ratione quidem, quia in ciuitate famosa & celeberrima Hierusalem quae erat Regum & Pontificum sedes, adeoque in medio terrae passus est, cuius accessu turpissimum genus mortis vehementer est exaggeratum. Ratione temporis, quia passus est in die solemnium paschae quando ex omni Iudaea populus ad Hierusalem confluxerat: Denique ratione consortii quia crucifixi cum eo erant duo latrones, vnus à dextris alter à sinistris, pessima intentione Iudaeorum. Ratione etiam viuacitatis, nam vt dicit S. Bonauentura erat in Christo maxima complexionis aequalitas & viuacitas sensus, vnde quia nullus potuit ei aequari nec in aequalitate complexionis, nec in viuacitate sensus, dolor illius fuit omnium dolorum acutissimus: Ratione autem generalitatis fuit dolorosissima Christi passio, à planta enim pedis vsque ad verticem, non fuit in eo sanitas, passus enim fuit in omnibus membris & in omnibus sensibus. in capite passus est pungentium spinarum coronam, arundinis percussione & capillorum depilationem: in facie passus est sputa foedissima, alapasque derisorum: in manibus ac pedibus passus est fixationem clauorum, in ore passus est amaritudinem felle & myrrha inquinati vini, in toto corpore passus est flagella verberantiū. Ratione diurnitatis: nam licet ab utero virginis in qualibet aetate pauperem vitam gerens passionibus, laboribus, vigiliis, peregrinationibus, praedicationibus & huiusmodi sanctum illud corpus exposuerit; tamen vltimo tempore charitate feruentissimus voluit intemperantissimis poenis baptizari die ac nocte.

O Iesu fili Dei benedicti, o saluator piissime & quis tibi non comparatur in tantis laboribus & aërumnis: quas tam breui verbo exprimis, quasi ludus & saltus vnus solum esset, id quod eo exponis. Nō est ita breue quod patiendi voce vnica inculcas, quam breuiter sonat, deprecemur ergo eum, vt breue verbum in nos effundat, & participes nos efficiat passionis & mortis suae, ita vt meritis ipsius habeamus vitam illam, quam sua morte recuperauit

peravit in qua regnat gloriosus per infinita secula seculorum Amen.

§. 27. Dico enim vobis, quia ex hoc non manducabo illud, donec
impleatur in regno Dei. v. 16.

Norandum hic diligenter quod dicit Dominus, quia ex hoc non manducabo illud, quidem est *illud*; & quid est quod noratur particula *ex hoc*? scio quod quidam ita accipiunt ista, vt *ex hoc* indicet vas aliquod, ex quo edebatur, & *illud* indicet substantiam Agni paschalis ex vase ededi. ac si Dominus diceret: iam non amplius edam agnum Typicum, & figurantem ex paropside vti feci hactenus, donec agnus paschalis ille figurans sit impletus exhibitione agni Dei, in regno Dei, seu Ecclesia Christi comedendi. Scio inquam ita posse exponi. Sed qui ita volet exponi, laborabit, multum vt ex Evangelico textu Agnum Mosaicum in hac vltima cæna, in mensa demonstrabilem appositum fuisse, demonstrat. Alii ergo exponunt ita vt *ex hoc*, non locum demonstrat: sed tempus, quasi diceret Magister, Ex hoc tempore fiat Epochæ, seu initium computandi, illud quod dico, nimirum non manducaturum me amplius Pascha Iudaicum, quod vos in phantasia habetis, audito sermone meo de desiderio paschatis huius manducandi, illud enim non amplius manducabo vobiscum, occidendus antequam illud sit manducandum, veruntamen manducabo illud pascha quod vos apprehenditis, si intelligatur verum & Mosaicum agno figuratum, quod in regno Dei, iam iam inchoando, manducabitur in secula. Hæc expositio mihi conueniens videtur, quia representat quid fuerit in rudi tunc temporis Apostolorum intellectu, qui nesciebant aliud pascha, quam Mosaicum carnale.

RAbbi, tu es Rex Israel, tu enim verè regnas in hominum mentibus, quas & penetras & sanas verbo tuo: Ecce enim Apostoli carnales erant, apprehendebant te magnopere hoc pascha desiderasse, quod ipsi nouerant, Tu autem potenter ingrederis mentem eorum stupidam, cognoscis cogitationes eorum erroneas, verbum applicas, & sanas, & ad spirituale pascha eos incipis manuducere, quod in Ecclesia sua Catholica indies celebratur, Domine Deus meus, præueni seruum tuum in benedictionibus dulcedinis tuæ, vt ad tuum magnificentum Sacramentum digne ac deuote merear accedere, Excita cor meum in te & à graui torpore exue me, visita me in salutaris tuo ad gustandum in spiritu tuum pascha quod in sacramento tanquam in mysterio fidei latet. Illumina quoque oculos meos ad intuendum tantum mysterium & ad credendum illud indubitata fide me roborata. Est enim operatio tua, non humana potentia: tua sacra institutio non hominis adinuentio: nec ad hæc capienda & intelligenda quis idoneus per se reperitur, quæ
Aug.

Angelicam etiam subtilitatem transcendunt: Quid ergo ego peccator indignus terra & cinis de tam alto sacro decreto potero inuestigare & capere? Domine in simplicitate cordis, in bona firma spe, & in tua iussione ad te cum spe & reuerentia accedam semper, & vere credam, quia tu Agnus Dei es præsens in sacramento, Deus verus & homo verus.

§. 28. *Et accepto calice gratias egit & dixit: Accipite & diuidite inter vos. v. 17.*

Paulo ante de Mosaico paschate, & agno eius dixerat, se id non amplius celebraturum vti figurans, sed figuratum & verum in Ecclesia Dei, ipsa est enim regnum Dei, secundum illud, *regnum Dei intra vos est*, ergo confestim zelo sumpto, regnum Dei inchoaturus calicem vini accipiens veterem legem & testamentum terminaturus honorifice, ante regnum novum Dei, gratiarum, ubi vocant, haustum, seu terminalem proponit, & præiens conceptis verbis Deo patri omnipotenti, pro cunctis in veteri lege exhibitis donis gratias egit, & omnes singulosque, ex eodem poculo, gratiarum haustum mandauit libare. & sic cum honore Testamentum illud in feretro deposuit, non dampnandum, sed seruandum, tanquam id quod olim valuisset & magno in honore fuisset, & eatenus adhuc in honore maneret.

DEus meus omnium Magister, tu testamentum vetus cum honore deposuisti, non cum contumelia uti Lutherus & alij quidam sectarij. Habent igitur illud etiamnum tui Catholici in honore, & inter prædicandum de eo præferunt testimonia, & implent verbum tuum, qui prædixisti, quod in tua Ecclesia essent futuri Doctores, qui de suæ sapientiæ thesauro essent prolaturi Nova & Vetera. Hi sunt veri tui prædicatores, qui nostrum testamentum reiiciunt.

§. 29. *Dico enim vobis, quod non bibam de generatione vitis donec regnum Dei veniat. v. 18.*

Iterum inculcat Magister discipulis iam iam imminere Exordium regni Dei, dum ait se non bibiturum de genimine vitis nisi primum manifestetur regnum Dei, & tamen iubet eos terminalem haustum facere super veteri Ecclesia tam cito ut non diuisim voluerit infundi vinum, sed de vno omnes participare infuso.

Verissime comedebat te, mi Domine, zelus Dei, cum hæc dicebas & hæc agebas, cum discipulis tuis. videris mihi fuisse ignis confians, quia discipulos tuos confias & in unum redigis sensum, ut pariter vetus Testamentum seu legem Mosaicam professorio haustu favoris testentur, ex uno calice & vno infuso bibentes, & novum Testamentum confestim ex-
pedent.

pectent. Laudo nunc Deus sapientiam tuam & bonitatem & disciplinam. Doce me quoque semper vnum sentire & loqui cum his qui in tua Ecclesia sunt Doctores constituti.

§. 30. *Et accepto pane. v. 19.*

Iam cum honore terminatam vidimus veterem legem & vetera sacrificia & cæremonias, & ecce confestim exortitur Regnum Dei, instituitur veneranda altaris Sacramentum Nouæ legis sacrificium, ordinantur sacerdotes, disponitur regnum Dei, vti per singula videbimus enucleantes. At tamen hoc loco pullat dubium, nihilne moræ inter veteris legis abrogationem & Nouæ exortum intercesserit? Ego Dominum à mensa surrexisse, præcinxisse se, & misisse aquam in peluim, & pedes discipulorum lauisse, & ea quæ Ioannis cap. 13. vsque ad versum 16. commemorantur, gesta fuisse contendo. Tum post humilitatis commendationem, & exemplum datum, à se, commendatum discipulis, statim apertum esse regnum Dei *accepto pane* & c. vti mihi commemorat Euangelista: & peracta communionem & Sancta colloquutione discessisse Iudam è mensa, ut refert Ioan. cap. citato à versu 16. ad 30. Illo digresso ad facinus statim secutum esse sermonem admirabilem Domini in cænaculo, à Ioanne cap. 13. a. v. 30. per cap. 14. 15. 16. ac 17. descriptum.

Domine considerans opera tua exauesco & lætor, exauesco ad sublimitatem & maiestatem, lætor videns humanitatem operum & virtus & verborum tuorum. Deus meus est tu. in te gloriabor. stabo & attendam quid facias cum accepto pane illo, in quo Regnum Dei aperire & reuelare cæpisti.

§. 31. *Gratias egit. v. 19.*

Accepto pane, in *sanctas ac venerabiles manus suas* (uti loquitur Canon Missæ Romanus à S. Petro Apost. ordinatus) Dominus Iesus primam Missam inchoaturus coram Apostolis suis, cæremonias certas elegit, sub quibus hanc primam missam suam celebraret, sacerdos ille in æternum secundum ordinem Melchisedech constitutus à Patre æterno. Sicuti autem fuerunt aliæ quædam cæremonie constitutæ à Deo per Moysen, quibus celebraretur primum pascha in Aegypto à Iudæis, & aliæ cæremonie, quibus celebrarentur Deuteropaschata seu memorialia primi paschatis, in secutis ab inde annis (uti ostendi §. 1. huius commentarij) sic etiam aliæ fuerunt quædam cæremonie obseruatæ à Christo Domino in sua prima Missa, & aliæ per spiritum S. iussæ obseruari in missis postea secutis post passionem Domini, idque meritissimo iure ita ordinatum fuit à sapientissimo Domi-

D

50

no nostro legislatore, nam, cum Missa sit Actio representatiua totius vite Christi, uti Doctores loquuntur, siue uti Christus & Ecclesia loquitur MEMORIA EIUS, pridie autem, quam pateretur adhuc vite Christi deesse ultimum eius complementum nempe passio, non decebat Christum Dominum in sua missa prima adhibere per omnia cæremonias, quæ adhibentur in Missis secundis, siue secutis passionem, in quibus etiam præter vitam Christi, exhibetur eius passio secuta atque mors cum sepultura. Quæ igitur, dicit aliquis, fuerunt Proto-Missa, ut sic loquar cæremonia? Dico ex Scriptura me istas compendio reperire, I. Gratiarum egisse Dominum Luc. 22. eleuatis oculis in cælum ad Deum Patrem suum omnipotentem, S. Petrus in canone Missæ Romano, III. Gratiarum egisse eidem. Idem canon Missæ, IV. Gratiarum agentem fregisse panem I. Cor. II. V. Benedixisse ac fregisse, Matth. 26. Marc. 14. Can. Missæ, VI. dedisse discipulis suis (id est porrexille sic in orbe peccatorum, ut omnes manu porrecta extensaque, attingerent eum) Matth. Marc. Luc. II. Cor. II & Canon Missæ Rom. VII. dixisse: *Accipite*, Matth. I. Cor. II. Canon missæ R. VIII. Item comedite, Marc. sumite, Marc. manducate. I. Cor. XI. & canon M. R. IX. item: *HOC EST ENIM CORPUS MEVM*, canon Missæ Rom. Matth. Marc. Luc. I. Cor. II. X. Item: *QVOD PRO VOBIS DATVR*, Marc. XI. item: *QVOD PRO VOBIS TRADETVR*, I. Cor. II. XII. Hoc fecite in meam commemorationem. Ecce istæ fuerunt cæremonia: protomissa Christi Domini Nostri, compendiosissime, ut solet fieri narrate in scripturis Sanctis Ecclesiæ Catholicæ quas nunc intendo considerare & me aliosque eiusdem ædificare, & imitari quatenus fas est discipulo Christi, incipiendo à cæremonia prima.

Domine Deus meus Iesu Christe, sacerdos magne, ego tibi gratias agito toto corde & viribus, quod pro me & omnibus nobis in te credimus exercueris dictas cæremonias primæ missæ tuæ; & in illis te admiror, honoro & adoro, quod iuxta naturam nostram, quæ est animal cæremoniosam, sanctas assumpseris & adhibueris cæremonias. Duo nunc à te oro, Domine, I. ut nunquam sanctas cæremonias, vel à te usurpatas, vel institutas per Spiritum S. in tua Ecclesia, contemnere velim, aut parui pendere, sed animum amare ac defendere. tu enim Exod. 18. per Iethro, dixisti Moysi: *Ostendas populo cæremonias & ritum colendi, &c.* in tua autem Ecclesia Catholica ecce plus est quam Moyses. II. quod oro Domine, est ut monente à postolo tuo, gratias assidue agam tam tibi, quam alijs benefactoribus meis, mane cum surgo, cum horas recito, cum opera alia perago, cum mercede merefacio, cum vespere ad quietem secedo; cum noctu e vigilo, sonet votum gratiarum & laudis; tonet dulcis glorificationis tuæ versus Gloria Patri &

F. & Sp. S. vel, in Nomine Patris & F. & sp. S. vel Deus in adiutorium meum
intende, vel saltem oculos in cælum ad te Deum meum eleuem.

§. 33. Et fregit. v. 19.

Ista est in serie caeremoniarum, ad primam Missam à Christo Domi-
no adhibitarum, & §. 31. recensitarum, quarta caeremonia. nam secundam,
quæ erat, Eleuatio oculorum Christi in cælum ad Deum Patrem suum
Omnipotentem, & 3. quæ erant eidem actæ gratiæ, S. Petrus in canone Mis-
sæ Rom. solus recensuit, quos S. Lucas videri potest vno verbo *Gratiarum*
Actio fuisse complexus, cum 1. quæ fuit Gratiarum actio, & tertia, etiam
gratiarum actio, nomine coincideant, etsi forma sua non nihil differant. A-
lia enim est actio cum gratiæ aguntur in incertum, ut cum Dico, Deo sit
gloria, & alia est Actio, cum gratiarum verba, ad ipsum diriguntur, de quo
dicuntur, vti sit cum Dico, tibi Deus sit honor & gloria. Quarta ergo cære-
monia Missæ primæ fuit, quod Dñs panem in sanctas suas manus accep-
tum *fregit*, vti Matt. Marc. Luc. & Paulus 1. Cor. 11. & S. Petrus in Canone
missæ vnanimiter commemorant, cum enim Panem accepisset, & perso-
narum præsentium essent XIII. ad minus, ut cuique suppereret portio, nec-
cess. fuit cum physice diffingi, seu conuelli in partes, & diuidi. Inuenio
autem duplicem fractionem, ab Euangelistis & Apostolis in prima missa
obseruatam, pulchre & subtiliter nobis indicari, nempe vnã crassam seu
physice physicam id est sensibus perceptibilem corporalem, de qua nunc
ago, & aliam subtilem seu Logico-physicam, id est ratione sola perceptibi-
lem corporalem tamen, nempe separationem substantiæ panis à suis acci-
dentibus, mutata substantia in corpus Domini saluis accidentibus panis,
de qua postea agã disere enim duplicem fractionem panis indicant ij quos
dixi. Ecce: Lucas ait: *Accepto pane gratias egit, & fregit, & dedit eis dicens.* siue ut
Paulus 1. Cor. 11. ait *gratias agens fregit, & dixit.* iam vero Matthæus omissa,
quam alij descripserunt Gratiarum actione ait, *Benedixit ac fregit, deditque dis-
cipulis suis & ait:* siue vti Marcus ait: *Benedicens fregit & dedit eis & ait.* quod
autem illud Lucæ & Pauli Gratiarum egisse, & Matth. ac Marci, Benedixisse
non sit vna eademque actio Christi, clarius exponit in Can. Missæ S. Pe-
trus, dicens: *gratias agens benedixit deditque discipulis suis, dicens.* vbi gratiarum
actionem & benedictionem distinxit, cum igitur S. Lucas subiunxerit Gra-
tiarum actioni fractionem, & S. Petrus gratiarum actioni Benedictionem
& S. Math. atque Marcus benedictioni fractionem; notum sit, subtilissime
nobis insinuari, duplicem fractionem. vnã cum gratiarum actione con-
iunctam, alteram cum benedictione. Prosequamur nunc priorem fractio-
nem, quæ fuit ciuili & crassa, quæque in omnium hominum est potestate,

D 2

pro

pro qua alij vtrantur scissione facta per cultellos. quid de illa dicemus? nam & illa habet sua mysteria, siquidem Euangelistæ fractionem panis quæ est naturæ opus, indicantes, mihi videntur negare scissionem, quæ est violentiæ, ac forte id eò factum est à Domino, vt ostenderet sese in sua Ecclesia posse pati diuersitatem seu varietatem, intellectus & morum, non posse pati scissuras seu dissensiones animorum ac cordium. odit quippe Dominus hæreses & schismata, tolerat varietatem. Variæ sunt in Ecclesia Dei lingue, variæ Artes, variæ explicationes scripturarum, varia officia, varij habitus, varij status; sæcularis & Ecclesiasticus, & Ecclesiastici status sunt varij, nempe alius Cleri sæcularis, alius Cleri Regularis: & Regularis iterum quam nõ est varius! Alphabetti literis pridem superant, Antoniani, Augustiniani, Benedictini, Basiliani, Carthusiani, Cistercienses, Crucigeri, Carmelita, Dominicani, Discalceati, Eremitæ, Franciscani, Guilhelmitæ, Iesuitæ &c. Hi omnes sunt membra præclara Christi Ecclesiæ, vnus panis vnitæ fidei & spiritus sub regimine Romanæ Ecclesiæ, fractus tamẽ in partes multiplicibus donis gratiarum, quibus vnus præ alio pollet, non scissus schismate religionis.

Saluate cuncti Ecclesiæ Dei status & ordines saluate. Vos alloquor. Vos estis mundi ornamenta, varietas circumdans deauratum Sponsæ vestimentum, amo vos omnes, etsi non sim vt singuli inter omnes. Ecclesiastici ordinis sum in sæculo, è Canonicorum numero, sæculares non abomino, sed iuuo: Regulari scolo & promoueo. non sum de pane Christi scisso, sum de fracto pars, cupio manere pars, & vos inter vos nolite scindi, qui manducat, non discernat ieiunantem; qui ieiunat, non iudicet manducantem. Vnus spiritus sit in vobis, etsi multiplicitas gratiarum.

§. 34. Et dedit eis. v. 19.

Dixi de fractione panis sensibili & crassa, quæ antequam benedictionem, nondum de benedictione & fractione, quæ secuta est benedictionem, vel potius ei coniuncta fuit, vt exprimit Marcus verbo: *benedicens fregit*. En impleo propositum vna cum verbo *dedit*. Quomodo ergo benedixit Dominus? vtique quomodo hodie dum benedicit Ecclesia, quæ benedicendi & formæ & potestatem à Domino, accepit, orando, inuocando, precando, vt quicumque hoc pane vteretur, is salutem corporis & animæ consequeretur, viueret in æternum, resurgeret à mortuis &c. Ioan. 6, hæc enim est synopsis omnium Ecclesiæ benedictionum. Pergo, quomodo fregit post benedictionem panem? subtilissimè. dando discipulis, sic vt omnes attingerent iacentem in patena: & dicendo, *Accipite*: & consecrando, seu dicendo; *Hoc est Corpus*

meum. his enim verbis ab illo, quod sensus percipiunt, id est accidentibus in-
herentibus substantiæ panis, substraxit substantiam seu naturam panis
corporalis, & substituit substantiam corporis sui. verbo; *Transsub-*
stantiauit, seu conuertit panem in Corpus suum. Mira fractio, sed ta-
men vera, & diuina, etsi nec Lutheranus, nec Calvinista, nec Anabaptista
credat. quid enim? Nec Iudæi nec Mahometani, nec Gentiles hoc credunt.
in hoc ergo illis propius, quam credentibus, accedunt. accedere ad illos,
quos damnant, quid est? est similem fieri illis. quibus? Incredulis. & quanta
laus vel ars est hoc? misera proflus & infelix est societas iūgi infidelibus, abi-
re à credentibus. In consilium eorum non veniat anima mea. Hi in formula
cænæ suæ Calvinianæ, omnes illos excommunicant, qui creaturam aliquam
benedicunt. Et quid oro in hoc faciunt? ipsum D. N. Iesum à sua cæna exclu-
dunt excommunicando, eo quod panem creaturam benedixit. Prò excom-
municationem Calvinianam! Credo Domine, te benedixisse, credo te in-
uisibiliter panem fregisse, separando substantiam panis ab accidentibus su-
is mutasse in tuum Corpus. Credo fractum sic dedisse discipulis tuis tan-
gendum primo, mox manducandum. sed quare dedit discipulis sic panem
in patena fractum, vt omnes attingerent omnino, vt potestatem tractandi
panis, vt Christus eum tractabat, acciperent. Ecce hodie dum cum conse-
crantur sacerdotes, porrigitur eis panis in patena, & vinum in calice, vt cum
forma *accipe potestatem consecrandi &c.* materiam sacramenti huius potestati-
uè occupent tradente Episcopo, accipiente ordinato.

Deus meus testimonia tua credibilia facta sunt nimis. Gaudeo in Deo
Iesu meo, qui me in illa plantauit Ecclesia, in qua est *Benedictio & Fractio*
panis, & *Traditio potestatiua*. Lauda anima mea Deum tuum in vita tua.

§. 35. *Dicens: Hoc est corpus meum. v. 19.*

Quis est hic sermo? iste quem totidem verbis, imo iisdem retulit Mat-
thæus, & Marcus, & Lucas & Petrus, in canone missæ Romano, & Paulus
in epistola 1. ad Cor. 11. cap. Solus Petrus addidit *enim* causatiuam, quam a-
lij non addiderunt sed neque negauerunt. Et quid sibi vult iste sermo? qui
latinam linguam mediocriter intelligit non ignorat. Ecce, infimi Gramma-
ticæ discipuli intelligunt, quid dicat Dominus, cum dicit *Hoc est corpus meum.*
quid tu Infimista intelligis, cum audis verba ista? Audio. Hoc quod teneo,
quod videtis, quod mecum tægitis in patena, non dico *Panem*, nec nego *Panem*.
Hoc sensibile est *Corpus meum*, si ergo verax sit sermo meus, vt sermo Dei. ca-
pite quod panis substantia, in aliã versa sit manentibus panis accidentibus,
dum dico hæc verba. Consecraui, feci dicendo quod non erat, vt alias
prædixi dicens: *panis quem ego dabo caro mea est pro mundi vita &c.* Ioan. 6.

D 3

193

non audio: Hoc est figura aut representatio corporis mei, sed; *Hoc est corpus meum*, quale corpus? non est necesse phylosophari. videte corpus meum, Quod teneo vobiscum, *hoc* tale corpus est. Si corpus meum, quod teneo *Hoc*, phantasticum sit, vti putabatis, cum super mare noctu prope vos ambulabam (Marc. 6.) & vti docebit post vos Marcionita, non recuso quo minus dicatis *hoc*, quod teneo, esse corpus phantasticum: si corpus meum, quod teneo *hoc*, sit figura corporis, & non corpus verum ac reale, sumptum de Virgine, positum in præsepio, circumcisum, adoratum, à dæmonio portatum &c. non recuso, quin dicatis *hoc*, quod teneo, esse figuram corporis mei, vti post Marcionem docebit Calvinista. Si me dicente & ostendente, *hoc* corpus meum, non sit meum corpus, sed aliud quid non recuso quin *hoc* monstratum dicatis esse, non corpus meum, sed aliud quid, quod enim de corpore meo sentire vere debetis, volo sentiat de *hoc*, quod ostendo & vobiscum teneo, si durus sit alicui vestrum iste sermo meus, si illi mollis sermo meus, *Hoc non est corpus meum* (scilicet Christi) sed hic non est sermo meus. Meus sermo est iste: *Hoc est corpus meum*. si accepta in manu petra, aut vite, aut simili creatura, dicerem vobis: *Hoc est corpus meum*. Vere, hoc dicendo, fecissem ut *hoc* esset corpus meum, non accepi ego in manus vitem, non accepi petram in manus & ostendi vobis, & dedi ut teneretis meum, sed panem accepi in manus, & ostendi & tenui vobiscum, & de hoc dixi: *Hoc est corpus meum*. dicenti hunc sermonem, aut credite quod dico, aut me vel impostorem, & qui nocis illudentem auditori, aut mendacem, falsa narrantem candide dicite, dixi accepto pane & eum ostendendo & tangendo vobiscum: *Hoc est corpus meum*, non vultis credere? per me licet, Sequimini ergo vos ipsos, estote duces vestri ipsorum, permitto peccatum, sed non impune dimitto, cum venero ad iudicandum, nisi pænitentia fuerit deletum,

Domine Iesu Christe, Deus verus & verus homo, in vnitatem personarum vnitus habens duplicem naturam, ego traditione Ecclesiarum, id est congregationis omnium fidelium tuorum, accepi te, in nocte qua tradebaris, accepisse in manus tuas Sanctas ac venerabiles panem, & dedisse discipulis tuis primum in manus ut tangerent & eum dixisse de illo quod tangebant & videbant: *Hoc est corpus meum*, vti tui tres Evangelistæ, & duo Apostolorum principes Petrus & Paulus scripto etiam reliquerunt, ad posteros consignatum, quinque testes omnino fideles, quorum Duo ipsimet præsentem fuerunt, & tetigerunt, *hoc*, & viderunt *hoc*, de quo tu dicebas: *Hoc est corpus meum*, & ipsi audiebant & credebant. cæteri tres à Domino ipso postea didicerunt. Ecce Domine libenter sequor illos, testes, omni exceptione maiores. Ecce cum illis credo simpliciter veracibus verbis tuis. malo se-

qui

qui hos, quam Marcionem veterem, qui referente Tertulliano contra Marcionem, verba tua sancta & vera: *Hoc est corpus meum*, per errorem voluntarium, in S. Lucæ (quem solum ex omnibus Euangelistis admittebat) textu sic explicuit & peruertit: *Hoc est corpus meum, id est figura corporis mei*. Malo sequi illos tuos Domine Iesu, testes & martyres Matthæum, Marcum, Lucam, Petrum, & Paulum, quam Marciones novos Calvinistas, qui idem dicunt quod Marcion vetus, alio tamen, quam ipse, errore voluntario, *Marcion vetus* credebat non fuisse veram humanitatem in Christo, ideo corrumpebat verba S. Lucæ quem admittebat Historicum veracem & torquebat verba eius ad voluntatem suam, explicans dictum tuum, ad libitum suum, ut *Hoc est corpus meum*, sic sonaret sibi: *Hoc est figura corporis mei. at nouus Marcion*, Bengarius, & Zwinglius & Calvinus & qui illius sunt, constentur quidam veram in te, Domine Iesu humanitatem, sed non confitentur, *hoc esse Corpus tuum*; sed dicunt te impostorem egisse, vnus quidem sic, quod tu tenens & ostendens panem, vna manu palam, altera manu clam tangens Corpus tuum dixeris: *Hoc est Corpus meum*. Alius dicit, quod tu, tenens manibus panem, & ostendens eum dixeris: *Hoc est Corpus meum*, cogitaueris, quod panis ille esset *Corpus*, quia non est spiritus, & esset *tuus*, quia tu eum possidebas, quomodo *tuum* esse dicebatur vestimentum, quod ad te pertinebat. Alius autem, quod tu monstras Hoc, & dicens de illo, *Hoc est Corpus meum*, cogitaueris Hoc te postea manducaturum, & tunc conuertendum in Sanguinem & Corpus tuum, & propterea dixeris: *Hoc est Corpus meum*, ponendo astute verbum *est*, pro verbo *erit*. Et alii aliter dixerunt, loquentes inania & cogitationes cordis sui affixerunt cordi tuo, & sua somnia dixerunt tua esse phantasmata, & fecerunt sibi nomen quasi magnorum in terra, sed non erat conueniens testimonium eorum. Ego autem te pastorem sequens non sum seductus. Tibi grãas ago, quod non permisisti me ire post greges fœdaliũ tuorum, qui dicunt se esse Euangelicos & non sunt, Reformatos & non sunt.

§. 36. Quod pro vobis datur. v. 19.

Ita Lucas socius Pauli, at Paulus ipse 1. Cor. II. quod pro vobis eraderetur: an sibi contrarij sunt tam vnanimis socij peregrinationis suæ in tanto mysterio? Nequaquam. diuersum dicunt, quod licet, contraria non dicunt, quod nefas est. An igitur in præsentĩ dari, est idem cum eo, quod est in futuro tradĩ? Non dico hoc, dixi diuersum dicere Lucam, & diuersum dicere Paulum. Lucas narrat, quid dictum sit de eo quod fiebat tunc, Paulus nar-

32
 rat quid dictum sit de eodem futurum postea, nunquid potest simul verum esse quod nunc datur, & postea tradatur? utique. & ita narrant isti duo discipuli & testes Domini. Habes hic Catholice solatum scripturiticum pro fide tua, tu credis, quod Christus Dominus tuus in cæna vltima fecerit primam missam, id est obtulerit primum incruentum Sacrificium, panem sicut & vinum suum id est corpus & sanguinem suum sub figuris panis atque vini ibi apparentis, hoc credis, & bene credis. & vnde hoc credis? quia reuelatum est, & quis hoc dicit? Ecclesia mihi dixit Romana & Apostolica. Ecce venit homo qui negat Ecclesiam Romanam esse veram Ecclesiam & suam esse veram, suam tamen Ecclesiam esse talem ut credere ei tuto non possis, eo quod errori sit obnoxia, esse autem librum quendam qui dicitur, Biblia, illi te tuto posse credere, & si in eo scriptum sit, quod Christus sacrificium fecerit in cæna vltima, tunc te tuto & certum credere. quid hic facies Catholice? ut te expedias ab insane molesto homuncione, qui tibi dicit: vbi est Scriptum? vbi scriptum? Ostende ei s. Lucam, & diè ibi scriptum est. *Hoc est corpus meum quod pro vobis datur.* Vbi scriptum est hoc, ibi scriptum est, quod Corpus Christi extra passionem cruentam sit oblatum siue datum pro discipulis Christi & nihilominus etiam ipsis datum, in quo utroque consistit ratio sacrificij, nempe dari alicui & simul pro ipso dari, cui datur. Hunc modum dandi vocarunt veteres Sacrificium, oblationem, victimam, sacrum, nos Missam, Græci Liturgiam, si tu nolis sic vocari, per me licet, voca Bliettri. dummodo admittas, quod textus dicit: Datum esse Christi corpus discipulis, & tamen simul pro ipsis datum esse, sed cui datum pro ipsis cogitabimus tam præstans Corpus Christi, in vltima cæna? Iudæne? nequam, alias iuste tradidisset Iesum Iudæis, utpote suam rem. An Iudæis & Pilato? At illi aberant. cui ergo. Deo patri. Illi dare aliquid pro alio, & illi ipsi communicare pro quo datum fuit Deo, hoc est sacrificare, hoc missam facere.

Ecce iam missam à Christo primam factam esse in scriptura legisti. iam scis vbi scriptum sit, non quod discere, sed exagitare voluisti.

§. 37. *Hoc facite in meam commemorationem, v. 9.*

Idem iisdem verbis dictum à Domino narrat S. Paulus Apostolus 1. cor. 11. sed quid est hoc? Facite in meam commemorationem? si dixisset Dominus hoc cogitate in meam commemorationem, vel dicite in meam commemorationem, facile intellexissem & implevissem verbum Domini, quisenim sanus mente non posset cogitare facile: Dominus Iesus accepit pacem & gratias agens fregit & dedit & dixit hoc & illud. quis etiam non facile

facile recitare seu dicere posset, modo mutus non esset, verba illa. Dominus Iesus in nocte qua tradebatur, accepit panem &c. ita enim pueri parvi apud catholicos discunt & recitant; & ita apud eosdem recitant suam lectionem pueri magni, nemo tamen illorum facit hoc in commemorationem Christi, quod Christus in suam commemorationem facere Apostolos iussit. quid enim faciunt apud A catholicos prædicantes? Dicunt non faciunt Matth. 23. quomodo ergo vos Catholici, vos papistæ facitis in Christi commemorationem id quod Dominus Apostolis præcepit facere? Audio Catholicos quosdam non omnes, respondere. Ego sacrifico, in persona Christi, & cum hoc facio, totam vitam & passionem Christi verbis, & caeremoniis Missæ sic represento, ac si esset quædam actio, in qua exhiberetur historia olim gesta. In hac Vita & passionis Dominicæ, per motus manuum & corporis totius, exhibitione coram populo, facio hoc, quod Christus fecit, nempe corpus iuum, ex pane & sanguinem ex vino, & hoc in commemorationem facio, sic mihi responder Papista, sed non omnes, quia non omnes sunt Apostoli quibus dictum est: Hoc facite. Illi mihi sic respondent. quibus datus est panis in patena, & vinum & Calice, & dictum est à successore Apostolorum. Hoc fac, uti Christus fecit, Corpus & sanguinem Domini. Ecce isti sic respondent, & faciunt, prædicantes autem dicunt & non faciunt, vel si agant sine accepta per legitimam successionem potestate, fictitie agunt.

O Pater cælestis ego sacerdos ordinatus ab eo, qui per successionem ab Apostolis acceperat potestatem, exercebor nō in meditatione passionis tuæ solum, quod est commune omnibus Christi fidelibus, nec solum in concione, quod est lectorum, & subdiaconorum & Diaconorum etiam, sed in faciendo. Hoc ad tuam commemorationem, sæpe sacrum faciam, imo quotidie, ut hoc modo memoria tua confirmetur in tui populi mente, & in oculis eius renouetur tua passio, & tuum regnum euertat diaboli regnum, peccatoribus impetretur gratia, iustis confirmatio in gratia, fidelibus defunctis requies, beatis gaudium, tibi gloria super omnia Amen.

§. 38. Similiter & Calicem postquam canent. v. 20.

Sicuti Dominus panem consecrârat accipiens in manus suas, & consecratum ipse cum discipulis suis sumplerat, sic uti etiamnum: Episcopus ordinans Sacerdotes, cum iisdem celebrans, sanctificata manducat: ita Dominus etiam accepit calicem, in quo vinum viris erat, in manus eadem, in quas omnia pater suus cælestis tradiderat. Et sicuti pane accepto in manus suas, egerat gratias, sic & calice accepto egit gratias, & sicut panem naturali fra-

§

ctione

atione diuisum in partes super patena porregerat Iuis Apostolis attingendum, tactione potestatiuâ; ita calicem acceptum in manus suas actis gratijs porrexit iisdem Apostolis attingendum potestatiuo tactu. Indicat hæc omnia S. Lucas compendiosa voce *similiter* Matthæus autem diserte expressit, sic: *Et accipiens calicem gratias egit & dedit illis.* Marcus vero sic: *accepto calice gratias agens dedit eis.*

Domine Iesu Christe, video te esse non solum sacerdotem secundum ordinem Melchisedech, offerendo panem & vinum, sed etiam sacerdotem magnum, qui Sacerdotes instituis & creas. nam hoc quod acceperas à Patre tuo, video te aliis nempe Apostolis tuis tradere in manus, non iniuste, vel illubenter, sed cum lætitia, utpote gratias agendo. Et ego per successionem ab Apostolorum tempore continuè deductam, creatus sum sacerdote eo modo, quo tu primus ordinator tuos institueras in sacerdotes: idcirco laudem debeo tibi Domine in sæcula, & obedientiam & ministerium fidele in tua Ecclesia. Tu Domine fortiter exerce in me Episcopi summi officium, per delegatos tuos Episcopos me visita, & emenda. Sed ecce Colendissime, Domine statim hic ego opera tuâ, nempe interpretatione bona scripturæ. S. Lucas ait, accepto calice & dato discipulis dixisse te verba consecrationis, Marcus autem calice accepto & gratijs actis te eum dedisse tuis & ante verba consecrationis, illos omnes ex eo bibisse. quomodo hoc intelligam? An sibi contrarij sunt, qui tuo spiritu scribunt? Non sane, an quod unus omittit alter supplet? Ita sane credo. Sed quem tunc ordinem cogitabo seruatum? Ex praxi, quæ hodie dum in tua Ecclesia seruatur, cum ordinantur Sacerdotes, video dicendum esse, quod calicem laicum, siue abluitionis, acceperint tui discipuli à te, & sic ordine attingerint calicem cum materia tui sanguinis, consecrandi mox in ipso eodem calice. & hoc videtur dicere Marcus, addens ex eo omnes bibisse, & abluisse os, uti sacerdotes recens consecrati, hodie dum faciunt, qui tunc sanguinem Domini non bibunt. At postquam per ordinem ad te, Domine, redierat calix iste, tunc te verba consecrationis protulisse super materia quæ in calice eodem remanserat, & hoc esse conuersum in sanguinem tuum, & te hoc solum bibisse, si sic sentiens erro, Tu animarum Episcopus corrige me, per Vicarios tuos bene sentio, confirma me, & nihil præiudico.

§. 39. *Dicens: Hic est Calix nouum testamentum in sanguine meo. v. 20.*

Quod hic expressit S. Lucas, totidem verbis eius Magister S. Paulus expressit in 1. Cor. 11. sic *Dicens: Hic Calix nouum testamentum est in meo sanguine.* quæ verba considerata, & collata cum illis quæ S. Matthæus & S. Marcus, & S.

& S. Petrus (in Canone Missæ Romano) exprefferunt, magis me reddunt perplexum & augent suspicionem, de ordine bibendi & consecrandi obseruato, quem §. præcedente expressi dubitando & consultando coram Domino. nam alia prorsus verba de Calice adnumerat mihi Lucas & Paulus, & alia Matthæus, Marcus & Petrus. Duo illi priores referunt Dominum dixisse in recto casu, Hic calix est nouum Testamentum in meo sanguine tres vero postèrius nominati, referunt Dominum dixisse, Hic est Calix sanguinis mei noui testamenti. quid hic dicam? an quod omnes illæ loquendi formulæ vnum sonent? Durum est hoc. si verba Lucæ & Pauli, ad Calicem, ante consecrationem Domini, directa fuisset, & verba Matthæi & Marci & Petri, ad Calicem in consecratione ipsa, dixero, durities illa distinctione periret, & fiunt textus omnino tractabiles. vt nempe sit iste sensus & ordo. Lucas & Paulus: *accepto calice gratias egit Dominus, & gratias agens dedit discipulis*, vt Matthæus & Marcus, suppleuerunt, quorum prior addidit etiam, *dixisse Dominum*, illis dando calicem, *Bibite ex hoc omnes*, & tunc addidisse Dominum encomium seu elogium istud, quod S. Lucas & Paulus enarrarunt; *Hic est calix nouum testamentum in sanguine meo*. tunc fecit ut esse, quod narrat Marcus *& biberunt ex eo omnes*. mox per ordinem circumlato & gustato calice, Dominum eundem calicem ad se recepisse, & benedixisse verbis cōsecrationis formalissimis (quæ Matthæus & Marcus & plenissimè Petrus nobis retulerunt) nimirū istis: *Hic est enim calix sanguinis mei, noui & æterni testamenti qui pro vobis & pro multis effundetur in remissionem peccatorum*. & tunc ipsum Dominum ebibisse solum, quod erat consecratum vti hodie dum solus Episcopus ordinator consecratum ebibere solet. si ita, inquam, construatur sententiæ sacrorum historicorum (cui constructioni nihil textus repugnat, nisi mens Ecclesiæ Romanæ aliam esse constructionem declarer) clarissime à textu scripturæ ad quem appellarunt Wiclefistæ, & Hulsitæ, & Lutherani & Caluinistæ & Anabaptistæ, & omnes Sacramentarij vtraquistæ, damnantur, quod in calicis consecratum vltim involauerint, quem Dominus ne quidem Apostolis in vltima cæna potterit. Sed ista iudicio Ecclesiæ definienda relinquo, & solum quid illi miseri ex solo textu possint, ostendo, ex ordine narrationum.

V & Vobis vtraquistæ, si iste ordo narrationum, quem cum summa ratione contra vos ex scriptura ostendo sit à Deo intentas. & Euge, euge Catholici omnes, qui Ecclesiæ praxim secuti, cum laicè communicatis solum & non celebratis sacrificium altaris, vna specie Sacramenti contenti vixistis & vixitis. Fauet vobis textus scripturæ, qui Vtraquistas prostermit & damnat.

§.40. *Hic est calix novum testamentum in sanguine meo, qui pro vobis fundetur. v.20.*

Iam dixi probabiliter de quo calice consecratione, an ante consecrationem, verba ista scripserit Lucas & Paulus. Occurrit mihi obiectio: si illa verba à Luca relata sint elogium nondum consecrati calicis, quomodo verum est, quod addit, *in sanguine meo qui pro vobis fundetur*? si enim in calice illo, de quo hoc elogium fiebat, sanguinem Domini non continebatur, quomodo ille calix erat testamentum in sanguine Domini effundendo? satisfactio mihi ipsi, qui mihi obieci, & cogito, calix ille ante consecrationem, continens solum vinum aquâ mixtum (vri habet traditio & mos gentis erat, vbi ista fiebant) bene dicebatur esse testamentum, quid enim est Testamentum? Ulpianus Respondet esse *nostra voluntatis iustam sententiam, de eo quod quis post mortem suam fieri velit.* quid autem est iustum? quod non repugnat legibus? & quid est sententia? Cicero de legibus *notam vel ore verbum prolatum.* Videamus iam an calix Christi vinum aquâ mixtum continens, possit esse & dici Christi Testamentum? Potest equidem; siquidem calix iste continens assumi poterat à Domino, pro nota suæ voluntatis, sane non repugnantis legibus (cum sit ipsa prima lex) de eo quod volebat fieri post mortem suam, si enim charta & atramentum & similia ad hoc assumuntur à nobis, cur non à Domino ista tanto meliora quanto atramentum vino & charta deterior est auro vel argento. sed quid erat quod volebat Dominus post suam mortem fieri, & cuius nota esset iste calix vini? Hoc, ut post mortem suam, sic de calice biberent communicati corpori Domini, sicut ipsi Apostoli tunc communicati iussu suo omnes bibeant laicè de Ordinatoris sui Episcopi Christi Domini pastorum principis manu calicem istum quæ porrexerat Dominus. clare satis, non habet igitur queri laicus populus quod sibi vel Testamentum Domini vel pars Testamenti Domini subtrahatur si ei calix consecratus sanguinis Domini ex altari non datur, quando quod Apostoli Testamentum acceperunt etiam laici omnes in Ecclesia accipiunt, quando volunt. sed nondum soluta est difficultas nata ex illis verbis (*in sanguine meo, qui pro vobis fundetur*) quæ Dominus addidit. Videamus si & hoc plane atque commode ut cætera, explicari possit, potest autem, nam quid est *Testamentum in sanguine meo*? vtrique hoc, Testamentum in morte Testatoris confirmatur Heb. 9. & I. C. quali autem morte homo decedit, eadem confirmatur etiam Testamentum eius. Videamus quali morte moriturus erat Dominus cum testamentum per illam valiturum condebat: violenta, siue *in sanguine*, clarius, *qui effundetur.* vides iam quomodo calix etiam

non consecratus à Domino assumptus, vt esset nota suæ voluntatis de eo quod post mortem suam fieri veller, sit testamentum eius: vtique vides, imò etiam quomodo sit *testamentum in sanguine eius*, tam enim diserte iam iam mortiturus erat, vt etiam sanguis eius omnis iam à corde esset lancea eliciendus. tunc ergo confirmatum est hoc Testamentum eius cum per lanceam aperto latere eius exiit sanguis & aqua. Dicis mihi ista nimis esse erudita, oppono tibi, Deus est qui ista dixit & fecit, non stupor. si tu ingeniose & subtiliter agere intendis & cum parum quid præstiteris gloriaris, Deo tuo ingenium inesse non puta!

DEUS meus, laudo te in confessione magnitudinis intelligentiæ tuæ, à te est omnis industria, sapientia & scientia in cælo & in terra. Tu disposuisti testamentum electis tuis, & mandasti illud in æternum, sed aliter Laicis aliter sacerdotibus, idem tamen, vti idem calix erat de quo omnes Apostoli, bibebant, cum abluiebant se communicari, & idem erat calix quem Dominus consecrabat & solus consecratum bibebat. Laicis dedit calicem *Testamentum Novum in sanguine suo*, qui pro eis erat effundendus tunc, effusus nunc, sacerdotibus autem quando celebrant imitatione Christi (siue vti Apostolus loquitur 1. Cor. 11. Quotiescumque annuntiabunt mortem Domini, & sic imitatione eiusdem & manducabunt & bibent) dedit eandem calicem *sed Sanguinis sui noui & æterni Testamenti qui tunc effundendus erat nunc autem effusus est.*

§. 41. *Verum tamen ecce manus tradentis me, mecum est in mensa. v. 21.*

Iam communio Apostolorum cum Christo erat peracta & ordinatio eorundem in sacerdotes, potentes conficere corpus & sanguinem Domini, cum pro eo quod oportebat esse iubilum & gaudium in animabus eorum, qui primum Christianum pascha de manu ipsius Domini receperant, materiam copiosissimam tristitiæ Domino & Magistro suo præbent. Ea materia ad aliquot capita potest reuocari. 1. Indigna communio Iudæ proditoris. 2. contentio inter ipsos discipulos de primatu. 3. Iudæ sapiens moniti & tacti impænitentia. 4. Petri animosa iactantia in imminente casu valde probroso. 5. Magnus discipulorum post triennium eruditionis sub optimo Magistro remanens stupor. Horum omnium primum prædicto versu Dominus, & quidem primo loco expressit, vt intelligeremus inter graua grauissimum Christo accidere, si indigne ad Sacramentum corporis illius sumendum accedamus. vere enim indigne communicans imitatur proditoris Iudæ nefas. osculatur Dominum & odit. comedit ore, & corde fugat, recipit palam, secreto repudiat.

E 3

O Deus

O Deus, auerte obsecro à me tam enormē nequitiam, ne vnquam mortali culpa onustus, & deformatus velim me sumendæ communiōni Ingerere, & partem cum Iuda proditore aucupari.

§. 42. *Et quidem filius hominis secundum quod definitum est, vadit. v. 22.*

Dixerat indubie iniquus ille in corde suo: Equidem moriturus est he-
rus meus, per manus persequentium Iudæorum, & sic parum erit me eun-
dem illis tradere, cum ipse se proxime moriturum affirmet: saltem hoc ad-
nitar vt aliquod inde emolumentum capiamus, & sic non impunè occide-
rint Magistrum. Ita probabiliter cogitante Iuda, eiusdem excusationi res-
pondit; *filius quidem hominis vadit sicut definitum est de illo varijs in locis sacre*
scripturæ & prophetarum, & primo quidem ex parte nostra, qui per eius
passionem liberati sumus. Ioan. 3. oportet exaltari filium hominis, vt omni, qui
credit in eum non pereat, sed habeat vitam æternam, 2. ex parte ipsius Christi qui
per humilitatem passionis meruit gloriam exaltationis. Nonne oportuit
Christum pati, & sic intrare in gloriam suam. 3. ex parte Dei: cuius definitio-
nem circa passionem Christi prænuntiata in scripturis, & præsignata
in obseruantia veteris testamenti oportebat impleri, vnde bene dixit, filius
quidem hominis secundum quod definitum est vadit, scilicet per suam passionem
ad liberandum hominem perditum originali culpa, & personali peccato
grauatum.

Domine Deus, periculosa planè est sapientia carnis, vti videmus in Iu-
da, qui in illius disciplina valde profecerat, sed captus est in astucia
sua. Deus meus, noli obsecro permittere vt me prudentiæ carnis, tibi iu-
micæ dedam.

§. 43. *Veruntamen vā homini illi per quem tradetur. v. 22.*

Licet voluntaria quadam necessitate pergam ad mortem crucis, Pa-
tris mei decretum impleturus, non tamen te ô Iuda cogit, vt me in mortem
tradas. liberum enim tibi manet, id non facere: quare quod facere velis,
mercator pessime, id tuæ culpæ tribuas, & quod sequitur æternum vā
ebibas, necesse erit, nisi in tempore respicias & conuertaris ab iniquo tuo
 proposito, vā æternum conscientia rodentis quod filium Dei morti tradi-
deris; vā cruciatuum infernalium omnium quod Dominum minister ven-
dideris; vā priuationis æternæ, qua visione Dei beatifica carebis quod in-
digne sumpseris panem, & biberis calicem domini, non diiudicans ea. Et
quis explicaret imo quis cogitare poterit inferni dolores, tormenta, cru-
ciamina? Martyrum omnium supplicia, rotæ, catastæ, lamina igneæ, Equi-
lei

lei & quidquid inuenire potest scelerata barbaries, vnius damnati tormenta non modo exaquare sed nec adumbrare quidem possunt, plus dolorum perferet corpus vnius damnati quam si ab orbe condito omnes omnino mortales huc vsque in ardentissima S. Laurentij craticula perdurassent. Extende tuam cogitationem, quia nihil dixi & nihil cogitasti, qui lenissime torquetur inter damnatos, plus in corpore suo doloris sentiet quam si mortales omnes, omnia damnatorum tormenta per centum annorum miliones paterentur, nimirum æternitas tormentorum ita seipsam extendit vt vbiunque terminos fixeris, infinite excedant. O si hæc veritas subinde in cæca tentationis & voluptatis nebula affulgere possit, non dubito omnes orantino tenebras depellendas, & comprimendam quantumuis prurientem in scelus voluptatem, quis enim ita insanit, vt æternum malorum pondus momentanea voluptate mercari, æterna supplicia breuissimo gaudio commutare velit? id est vnicam horulam æternis sæculis conferre. Et quis poterit habitare cum igne deuorante, quis habitare cum ardoribus sempiternis? O peccator cum audis si tamen audis) ardores æternos, ignem deuorantem, dentum sulphur, glaciem asperrimam, spiritum procellarum, fumum tormentorum ascendentem in sæcula sæculorum, vermem non morientem imagine cum intelligis vna eaque terribili catena caliginis colligatos damnatos inter vndantia incendia convolui, iacturique, quid animo tibi fingis? agedum si sapias, si vere & vt Catholicum decet, ista credis esse certissima primæ veritatis effata, tecum ipse hanc sapientissimam ratiocinationem collige. Sat somno ludilque datum: plus cheu, satis lusimus: imo nimis periculose lusimus. Dicamus, Heu mihi! quam nimis animosa temeritate hæcenus in lubrico æternæ infelicitatis præcipitio ludibundus perstiti!

Per viscera misericordiæ Iesu Christi, te contestor, rogo atque obsecro o homo peccator, per quidquid sanctum est, etiam atque etiam lege, relege, cogita, recogita quæ hic bono tuo scripta sunt, sæpius interroga corpus, animam, sensus, facultates tuas: quis ex vobis? quis habitare poterit cum ardoribus sempiternis? dico sempiternis. Ad nuntium febriculæ palles; ad amaras potiones, ad calculi dolores totus exhorrescis. Hæc tamen damnatorum essent solatia, quæ tu Cruces intolerabiles arbitraris. Examina vires constantiæ & fortitudinis tuæ: non aliud quam tuum corpus, non aliæ quam tuæ facultates & sensus, non aliena & conducta membra, non alius tui loco torquebitur, quis fortis potest æternitatem suppliciorum ferre? vere actum est de homine, quem ista non mouent, qui non expergiscitur ad hæc tonitrua, non dormit, sed mortuus est. A quo malo, & væ æternitatis libera me, Domine, per viscera misericordiæ tuæ, per merita passionis

acer-

acerbissima & mortis tuæ, per dolorum vulnera tuorum per sanguinem pro me effusum, per merita, & dolorem Beatæ Mariæ Virginis in tua sancta passione conceptum, per orationes patriarcharum, per merita prophetarum, per suffragia Apostolorum, per constantiam Martyrum, per fidem confessorum, per castitatem Virginum, per intercessionem omnium Sanctorum tuorum, qui tibi placuerunt ab initio mundi. Amen.

S. 44. Et ipsi ceperunt querere inter se quis esset ex eis qui hoc facturus esset. v. 23.

Nullum dubium ponunt in verbis Christi quoad rei veritatem, non videntur tamen apprehendisse rei gravitatem, & sceleris propinquitatem, quam tamen potuissent intelligere ex vocula *Tradentis* quasi iam iam & in presenti significantis, & rem proditione grauiorem importantis. prodere enim proprie dicitur qui eum pro quo cepit stare destituit, tradere vero importat non solum hanc destitutionem, sed etiam cooperationem cum aduersarijs seu machinationem, communicando consilia & manus quæ omnia morebantur grandem horrorem & detestationem & iram præsertim, et eo quod is assideret eis in mensa, & quod hæc traditio non solum respiciebat animi ingratitude erga Dominum, sed & diuinitatis contumeliam continebat, exasperati Apostoli ceperunt mirari, tum coniectare & querere inter se, quis tam impius inuoniretur, ut hoc grande facinus perpetrare auderet, ut saltem, qui hoc ausus esset, ex eorum consorcio eijceretur, & verbis incesceretur, forte & manibus, pedibusque pulsaretur.

Magnanimus & forte est proprias tolerare iniurias, Dei vero iniurias ac contemptum, ne quidem auditu sustinere plane religiosum est. Sed heu multi oppositum faciunt. nam proprias iniurias districteissime videntur, de Dei autem inhonoratione & religionis læsionibus parum aut nihil laborant. Utinam adeo cordi meo Christi amor esset infixus, ut vel sola cogitatione tremere recordando quod possem illum aliquando offendere, aut grauem inferre iniuriam.

Domine Jesu Christe, qui omni genere amaritudinis tuæ passionis calicem permisisti commisceri, & inter cætera etiam tormenta, passus es hoc quod tui discipuli, te adhuc viuentem & sano, & præsentem litigarent de Maioratu & prælatione & successione sua in dignitate tua & officio tuo, compatior tibi, quia apprehendo, quantum in hac disputatione latuerit mali. implicabatur enim in eo litigio desiderium & gaudium quoddam de tuo discessu ex hac vita, implicabatur ambitio oneris importabilis, implicabatur ignorantia crassissima & stupida, quæ tuum Magisterium adeo de-

prime-

primebant, ut videretur esse morè naturale; implicabatur denique gravissimum sacrilegium quod vellent unusquisque contendendum succedere tibi, cui succedi non potest, quoniã sicuti ipse nequis decedere à filiatione Dei, ita nemo in ea &c. tuis gratis potest esse successor. Vide Domine in talia impingimus, quando virtutem & tuã gratiã ductum deleimus! ô infinitè labilem naturam nostri generis!

§. 45. *Facta est autem contentio inter illos quis eorum videretur esse maior. v. 24.*

Cum prædicto modo discipuli Domini inter se coniectant & discerpant, quis nam iste nequam esset inter ipsos, qui rem detestandam moliretur, ne ad fundum quæstionis vtilissimæ penetrarent Iudas impediit, Is sua vaficie inquisitionem elusit, & Condiscipulos ad aliam quæstionem vafre traduxit, dicens: nos quidem condigne agimus inquirendo in traditorem, sed cum Magister noster dicat ipse, quod iam iam sit à nobis auferendus per mortem, vtilius collegio nostro faciemus, si de capite successuro in Magisterio ante omnia disquamus, ut is scelus hoc vindicet. Videamus ergo prius ad cuius iurisdictionem pertineat ista inquisitio, antequam in eam nos imprudenter ingeramus. Ecce sic Introducta est alia quæstio, quæ eam ac prioris quæstionis materia corpißimi Domini vulneravit, quia ipso adhuc viuento de successore disputare, & quidem præsentem, est res turpissima & valde dolorosa. Idcirco cum incidit casus, ut prælato volente prouideatur ei de successore, coadiutor dari solet non successor. ne videamur mortem eius desiderare, cui successorem destinamus. Fuit sane hæres non minima pars passionis Domini, qui etiam illa specie afflictionis calicem suæ passionis voluit amaricari.

§. 45. *Dixit autem eis Reges gentium dominantur eorum & qui potestatem habent super eos benefici vocantur. v. 25.*

Ut desiderium honoris & dignitatis, temporalis appetitum &c. latentia in hac contentione mala, Dominus in sua Ecclesia sedaret, opportune malum hoc factum discipulorum, conuertit in documentum pulcherrimum. Itaque gentilium meminit, ut ex hoc rem vituperandam ostenderet. Gentilium est enim ambire primatum, ibi Reges gentium esse volentes occupant animos, ut eo modo emergere possint in mundo, & de dominio in dominium, de regno ad regnum peruenire, & amplissime habere sibi subiectos. filios eorum tollere & ponere in curribus suis, facereque sibi equites & præcursores quadrigarum suarum, tribunos & centuriones &

R

ara.

aratores agrorum suorum, & messorum segetum & fabros armorum & currum suorum, agros quoque & vineas & oliueta cum placuerint tollere & dare seruis suis, ut benefici vocentur & sic nomen magnum & honores & reuerentiam sibi acquirant, quia in hisce vanitatibus est felicitas eorum, qui aliam non norunt felicitatem, sed quod illo modo *sapientius est hominibus*, stultitia est coram Deo, mundus æstimat illum esse sapientem qui dissimulatis vitijs nouit requirere honores & dignitates: æstimat vero stultos illos, qui sperant huiusmodi vanitates: & dicit ex plurimorum iudicio: *vitam illorum æstimabamus insaniam & finem illorum sine honore* quia nimirum non dabant operam acquirendis diuitijs & honoribus: sed longe aliud est de hac re iudicium Dei. S. Paulus talis stultus iudicabatur, cum de resurrectione & iudicio & castitate agebat acrius, ita ut ei diceretur, Act. 26. *quod multa litera eum facerent insanum*. sed non erat id insanire, sed veritatis & sobrietatis verba loqui apud Deum, sic non est nouum ut mundus iudicet esse stultitiam, quidquid non intelligit aut non est expertus. Sed veniet mors quando serui Christi appellabunt ad Deum iudicem, qui melius ponderat causas: tunc ille iudicium mundi tanquam iniustum condemnabit sententia sua æquissima, eaque irreuocabili, quæ reprobabit id quod mundus approbat si igitur in hoc mundo habetis stultus memento contigisse & hoc Christo coram Herode. noli in Dei & salutis tuæ causâ curare vana hominum iudicia breui reprobanda, & tunc demum vera laus illucescet.

Eligam igitur potius cum Christo stultus in hoc mundo haberi, ut sapiens inueniar in cælo, concedente gratiarum omnium largitore.

§. 47. Vos autem non sic. v. 26.

Item non queretis dominari in populo, nec honores, nec diuitias mundi appetetis, sed quæ Dei sunt magna & mirabilia non contenti paruis aut mediocribus illis bonis & ornamentis perituris. Atque ita, Deo sit gloria, in Ecclesia catholica videmus practicari. nam huius dicti Dominici siue instar præcepti siue instar consilij exponatur, tot sunt testes, quot sanctos colit Ecclesia Sancta Dei: alij enim in studio humilitatis venerunt ad tantam profunditatem propriæ cogitationis & contemptus sui, ut viderentur descendisse vsque ad abyssos. Alij in studio patientiæ tantum profecerunt, ut quasi columnæ ferreæ stent aduersus omnes tristitias vniuersi mundi. alij tam ardentem se dederunt studio orationis, ut vix vterentur sensibus ad res necessarias huius vitæ. alij tanto affectu exercuerunt se in charitate proximorum, ut pene non recordarentur sanitatis, aut commoditatis aut vitæ suæ; alij paupertati rerum temporalium ita studuerunt, ut æquidem